
Organizimi dhe Funksionimi i njësive /kryetarëve të fshatrave 

 

Administrata e njësisë administrative  

1. Në njësitë administrative funksionon administrata që drejtohet nga administratori. 

 2. Administratori emërohet dhe shkarkohet nga kryetari i bashkisë dhe është përgjegjës para tij 

për funksionimin dhe veprimtarinë e administratës. Administratori duhet të ketë vendbanimin në 

njësinë administrative përkatëse.  

3. Struktura dhe organika e administratës së njësive administrative janë pjesë të strukturës dhe 

organikës së administratës së bashkisë. 

Struktura komunitare në fshat  

1. Fshati drejtohet nga kryetari dhe kryesia e fshatit. Kryesia është organ këshillimor i kryetarit. 

Anëtarët e kryesisë së fshatit zgjidhen në mbledhje të fshatit, ku marrin pjesë jo më pak se gjysma 

e banorëve me të drejtë vote. Përbërja e kryesisë së fshatit duhet të respektojë ligjin për barazinë 

gjinore. Mënyrat dhe rregullat e votimit përcak-tohen nga këshilli bashkiak përkatës. 

 2. Numri i anëtarëve të kryesisë së fshatit përcaktohet nga këshilli bashkiak në bazë të numrit të 

banorëve të fshatit dhe lagjeve përbërëse të tij.  

3. Kryetari i fshatit zgjidhet nga kryesia e fshatit nga radhët e anëtarëve të kryesisë së fshatit. 

 4. Zgjedhjet e kryesisë së fshatit bëhen një herë në katër vjet, pas zgjedhjeve për këshillin bashkiak 

dhe jo më vonë se tre muaj pas këtyre zgjedhjeve.  

Në rast mosrespektimi të këtij afati, deri në zgjedhjen e kryesisë së fshatit, kryetari i bashkisë 

emëron përkohësisht kryetarin e fshatit. Në rastet e krijimit të vendit vakant për anëtar të kryesisë 

zhvillohen procedurat e sipërpërmendura të zgjedhjes për vendin vakant. Mandati i të zgjedhurit 

të ri vazhdon deri në përfundim të periudhës së mbetur të afatit katërvjeçar.  

5. Procesi i zgjedhjes dhe veprimtaria e kryesisë së fshatit mbikëqyren nga këshilli bashkiak 

përkatës 


